
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Acquisizione di n. 2 Cistoscopi flessibili per esplorazione diagnostico/funzionale 
occorrenti alla U.O.C. Urologia del P.O. San Camillo de Lellis, mediante affidamento diretto con 
ODA su MEPA in  favore dell’operatore economico Dueffe2000 S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
let. a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per l’importo di € 15.860,00 IVA 
inclusa. CIG: Z042FF27E9. Finanziamento con Fondi Regionali  di cui alla D.G.R. n. 345/2017 – 
CUP: I29D19000070002.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Teodori Roberta                       

Data  23/12/2020                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente: Ing. Germolè Antonino             

Data  23/12/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 865 AUT. 52.6/2020  
                                                                                               
Data 24/12/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Acquisizione di n. 2 Cistoscopi flessibili per esplorazione diagnostico/funzionale occorrenti alla U.O.C. 
Urologia del P.O. San Camillo de Lellis, mediante affidamento diretto con ODA su MEPA in  favore dell’operatore 
economico Dueffe2000 S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, 
per l’importo di € 15.860,00 IVA inclusa. CIG: Z042FF27E9. Finanziamento con Fondi Regionali  di cui alla D.G.R. n. 
345/2017 – CUP: I29D19000070002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 con D.G.R.  n. 345 del 20/06/2017, avente ad oggetto “Assegnazione di fondi destinati 

all’acquisizione di apparecchiature sanitarie in sostituzione di attrezzature non più 
utilizzabili per vetustà od obsolescenza tecnologica e per la manutenzione straordinaria del 
parco macchine in capo alle Aziende Ospedaliere ed IRCCS pubblici del Lazio – Importo 
assegnato alla ASL di Rieti: € 577.195,25 (Iva Inclusa) – Annualità 2017, sono stati 
assegnati i fondi necessari alla sostituzione e/o all’implementazione di attrezzature 
elettromedicali occorrenti ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl di Rieti;

 il Servizio di Ingegneria Clinica, congiuntamente alla Direzione Sanitaria Aziendale, ha 
provveduto a redigere un elenco di attrezzature elettromedicali che necessitano di urgente 
acquisizione in quanto fondamentali per la sostituzione di apparecchiature non più 
utilizzabili o necessari al potenziamento dei servizi occorrenti ai Presidi Ospedalieri e 
Territoriali della Asl di Rieti;

 con nota prot. n. 65975 del 13/12/2018, a firma del Direttore Generale, questa Azienda ha 
trasmesso ai competenti uffici della Regione Lazio il progetto esecutivo di acquisizione di 
attrezzature sanitarie approvato con atto deliberativo n. 908/DG del 30.11.2018;

 Con determinazione n. G01605 del 15.02.2019, la Regione Lazio ha approvato il progetto 
esecutivo di acquisizione di attrezzature sanitarie ed informatiche da destinare ai vari presidi 
della Asl di Rieti ed ha erogato il 20% dell’importo del finanziamento concesso con D.G.R. 
345/2017 a favore della ASL di Rieti;

DATO ATTO che il progetto approvato con la predetta determinazione regionale n. G01605 del 
15.02.2019 prevede l’acquisto di n. 2 Cistoscopi flessibili per esplorazione diagnostico/funzionale 
occorrenti alla U.O.C. Urologia del P.O. San Camillo de Lellis, per un importo stimato a base d’asta 
pari ad € 37.000,00 Iva Esclusa;

DATO ATTO  inoltre che, per le acquisizioni di attrezzature elettromedicali tramite appositi fondi 
regionali, con atto deliberativo n. 11/D.G. del 15.01.2020 è stato individuato, ai sensi dell’art. 31  



Oggetto: Acquisizione di n. 2 Cistoscopi flessibili per esplorazione diagnostico/funzionale occorrenti alla U.O.C. 
Urologia del P.O. San Camillo de Lellis, mediante affidamento diretto con ODA su MEPA in  favore dell’operatore 
economico Dueffe2000 S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, 
per l’importo di € 15.860,00 IVA inclusa. CIG: Z042FF27E9. Finanziamento con Fondi Regionali  di cui alla D.G.R. n. 
345/2017 – CUP: I29D19000070002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la Dott.ssa 
Roberta Teodori;

VISTA l’e-mail del 17/12/2020 trasmessa dal Responsabile f.f.  UOC Urologia del P.O. San 
Camillo de Lellis al RUP  nella quale si legge quanto segue: “nell'ambulatorio urologico è in 
dotazione un solo cistoscopio flessibile (obsoleto), inviato in riparazione più volte negli ultimi 4 
mesi per ripetuti problemi alla guaina esterna. A tutt'oggi , però, in ambulatorio ancora non è 
disponibile  alcun cistoscopio flessibile, con rinvio di numerosi pazienti non candidabili alla 
cistoscopia con strumentario rigido per motivi clinici.
Si richiede pertanto l'acquisto in tempi brevi di almeno 2 cistoscopi flessibili già destinati per la 
diagnostica ambulatoriale con progetto regionale N. 345/2017 per garantire il servizio 
ambulatoriale ed il follow-up oncologico”;

VISTO l’articolo 36, comma 6 del Codice nel quale si legge che “…per lo svolgimento delle 
procedura di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’articolo 37 del Codice nel quale si legge che:
- al comma 6: “Fermo restando quanto previsto dai commi da 1 a 5, le stazioni appaltanti 
possono acquisire lavori, forniture o servizi mediante impiego di una centrale di committenza 
qualificata ai sensi dell’articolo 38”
- al comma 7: “Le centrali di committenza possono: …gestire sistemi dinamici di 
acquisizione e mercati elettronici”;

VISTO l’articolo 38, comma 1 del Codice dei contratti nel quale si legge che: “… è istituito presso 
l’ANAC, …,un apposito elenco delle stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte anche le 
centrali di committenza … Sono iscritti di diritto nell’elenco [tra le altre] Consip S.p.A. …”; 

PRESO ATTO che a seguito di istruttoria il RUP, in considerazione dell’urgenza dell’acquisto per 
le motivazioni indicate dal Responsabile f.f.  UOC Urologia del P.O. San Camillo de Lellis ha 
individuato sul MEPA l’operatore economico DUEFFE 2000 S.r.l., fornitore di citoscopi con le 
medesime caratteristiche tecniche indicate nel  progetto approvato con la determinazione regionale 
n. G01605 del 15.02.2019;

CONSIDERATO che, sentito per le vie brevi, il suddetto operatore economico ha garantito la 
fornitura in tempi bevi delle apparecchiature in parola;

VISTA la richiesta di offerta inviata tramite portale della CONSIP S.p.a. in data 22/12/2020 
all’operatore economico DUEFFE2000 s.r.l. per la fornitura di n. 2 Cistoscopi flessibili per 
esplorazione diagnostico/funzionale;

VISTA l’offerta pervenuta sempre sul portale della Consip S.p.a. da parte del suddetto operatore 
economico, Offerta_DUEFFE_2000_ID935787 (Allegato n. 1), il cui importo complessivo 
ammonta ad € 13.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che il prezzo offerto dall’operatore economico DUEFFE2000 S.r.l., oltre ad rientrare 
nel limite economico stimato nel progetto approvato con la determinazione regionale n. G01605 del 
15.02.2019, pari ad € 37.000,00 al netto dell’Iva, risulta essere particolarmente vantaggioso per la 
fornitura di che trattasi; 



Oggetto: Acquisizione di n. 2 Cistoscopi flessibili per esplorazione diagnostico/funzionale occorrenti alla U.O.C. 
Urologia del P.O. San Camillo de Lellis, mediante affidamento diretto con ODA su MEPA in  favore dell’operatore 
economico Dueffe2000 S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, 
per l’importo di € 15.860,00 IVA inclusa. CIG: Z042FF27E9. Finanziamento con Fondi Regionali  di cui alla D.G.R. n. 
345/2017 – CUP: I29D19000070002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

VISTO l’art. 1 comma 2, lettera a, della L. 120/2020 il quale, in deroga temporanea all’art. 36, 
comma 2, let. a) del Codice,  stabilisce che: “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo (…) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;

RITENUTO pertanto opportuno autorizzare l’acquisizione di n. 2 Cistoscopi flessibili per 
esplorazione diagnostico/funzionale occorrenti alla U.O.C. Urologia del P.O. San Camillo de Lellis, 
mediante affidamento diretto all’operatore economico DUEFFE2000 S.r.l.,  ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per un importo pari ad € 
13.000,00 Iva Esclusa;

CONSIDERATO che il suddetto acquisto trova copertura sui fondi di finanziamento regionale di 
cui alla D.G.R. n. 345/2017;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto che sussiste la necessità di precedere all’acquisto di n. 2 Cistoscopi 
flessibili per esplorazione diagnostico/funzionale per le esigenze della UOC Urologia del 
P.O. San Camillo de Lellis, la quale, trovandosi ed operare con una sola apparecchiatura 
funzionante è costretta al rinvio di numerosi pazienti non candidabili alla cistoscopia con 
strumentario rigido, con conseguente allungamento delle liste di attesa Aziendali;

2. Di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, l’acquisizione di n. 2 Cistoscopi occorrenti 
alla U.O.C. Urologia del P.O. San Camillo de Lellis, mediante affidamento diretto in favore 
dell’operatore economico DUEFFE2000 S.r.l.,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per un importo pari ad € 13.000,00 IVA 
esclusa, ovvero € 15.860,00 IVA Inclusa;

3. Di dare atto che l’acquisizione dei Cistoscopi oggetto del presente provvedimento fa parte 
del progetto esecutivo di acquisizione delle apparecchiature approvato dalla Regione Lazio 
con Determina Regionale n. G01605 del 15.02.2019 – Fondi D.G.R. n. 345/2017;

4. Di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 15.860,00 nelle risorse 
di cui al conto patrimoniale n. 101020501 “attrezzature sanitarie e scientifiche” – bilancio 
2020 – a valere sui fondi di finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 345/2017;

5. Di prendere atto che, il codice CIG del presente affidamento è il seguente: Z042FF27E9;

6. Di prendere atto che  il codice CUP del progetto esecutivo approvato dalla Regione Lazio 
con Determina Regionale n. G01605 del 15.02.2019  è il seguente: I29D19000070002;

7. Di dare atto inoltre che, per le acquisizioni di attrezzature elettromedicali tramite appositi 
fondi regionali, con atto deliberativo n. 11/D.G. del 15.01.2020 è stato individuato, ai sensi 
dell’art. 31  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. quale Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) la Dott.ssa Roberta Teodori;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Oggetto: Acquisizione di n. 2 Cistoscopi flessibili per esplorazione diagnostico/funzionale occorrenti alla U.O.C. 
Urologia del P.O. San Camillo de Lellis, mediante affidamento diretto con ODA su MEPA in  favore dell’operatore 
economico Dueffe2000 S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, 
per l’importo di € 15.860,00 IVA inclusa. CIG: Z042FF27E9. Finanziamento con Fondi Regionali  di cui alla D.G.R. n. 
345/2017 – CUP: I29D19000070002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

8. Di trasmettere il presente atto ed i relativi allegati, corredato dalla documentazione 
amministrativa-contabile relativa all’avvenuta fornitura, alla Regione Lazio – Direzione 
Regionale Salute Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie per gli 
adempimenti di competenza; 

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

10. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

11. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Acquisizione di n. 2 Cistoscopi flessibili per esplorazione diagnostico/funzionale occorrenti alla U.O.C. 
Urologia del P.O. San Camillo de Lellis, mediante affidamento diretto con ODA su MEPA in  favore dell’operatore 
economico Dueffe2000 S.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, 
per l’importo di € 15.860,00 IVA inclusa. CIG: Z042FF27E9. Finanziamento con Fondi Regionali  di cui alla D.G.R. n. 
345/2017 – CUP: I29D19000070002.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 24/12/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-12-28T10:36:16+0000


		2020-12-28T10:52:43+0000
	Firma applicativa




